IN SIGNIBUS;

LITERARUM ET ARTIUM LIBERALIUM

FAUTORIBUS;

SUB QUORUM AUSPICIIS

IPSE PRIMA ARTIS ELEMENTA HAUSIT:

HASCE QUALESCUNQUE

STUDIORUM SUORUM PRIMITIAS,

PATRONIS SUIS, SUMMOPERE COLENDIS,

DICATAS VOLUIT

A U C T O R.

P R O O E M I U M.

JAMDUDUM praeteriit, nunquam redditura, aetas, qua homines, morborum fere expertes, mentem sanam in corpore sano diutissime servabant. Ab intemperantia enim, vique atmosphaerae nociva, varia malorum genera ingruunt : nova morborum progenies coelo demittitur alto, semotique prius tarda necessitas lethi corripuit gradum.

OMNIUM autem morborum, ubique terrarum graffantium, nullus febre frequentius incidit; nec ulla, ipsarum febrium, tam mentis et corporis constantiam turbat, quam putrida, quae dira clade mortalia corpora sternit.

UT igitur solenni illustrissimae hujus académiae instituto morigerer, singulis medicinae lauream potentibus, priusquam eandem consequantur, publicum medendi peritiae specimen exigenti; ego quoque in arenam descendere institui; et febrem biliosam putridam, argumentum sane perdifficile, tractandum selegi. Ipsa vero hujus difficultas, nec

non

non necessitas ejusdem cognoscendi et explorandi utilitas, eo majori incitamento, naturae inquisitoribus, ad illius obscuram naturam investigandam, ut puto, esse debet. Quod si conatus tam ardui, minus ad sententiam proferint ; tamen id ipsum, quod utiliter ausus sum, facilem, mihi tyroni, veniam a legentibus, ut spero, impetrabit ; juxta illud Propertii,

— *Si deficiunt vires, audacia certe
Laus erit, in magnis et voluisse sat est.*

Spectata igitur et gravitate et amplitudine rei, ut hunc academicum laborem benigno vultu excipiatis, oro. Qua quidem spe freatus, tentare fert animus, quid valeant humeri, quod ferre recusent.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

D E

FEBRIBUS BILIOSIS PUTRIDIS.

FEBRES putridae biliosae tam variae sunt, et sub tot faciebus differentibus apparent, ut facile quisquis credat, nullum nexus inter diversas species intercedere: * et difficultas affinitatem eorum detegendi, vaga et incerta ratione, qua eas in ordinem diversi scriptores redigere conati sunt, non paulum augetur. † Verum non solum clariss. CLEGHORN, GRAINGER, TISSOT, BAGLIVIUS, et HOFFMANNUS, sed etiam celeb. BOERHAAVIUS, LINDIUS, LIEUTAUDIUS, HUXHAMUS, et PRINGELIUS, uno ore consentiunt, utcunque varii morbi aestivi et autumnales sint, dum sub febris continuae, putri-

* Febres tertianae fere omnes alios morbos imitantur. (Cleghorn's observations on the epidem. diseases of Minorca, p. 211.) Quibus singulis si nomina dare velis, Oedipo conjectore tibi opus erit. (Bontius de feb; in Ind. c. 44.)

† Cleghorn eas tractat sub capite febrium tertianarum, Grainger febres anomalas eas nuncupat. Tissot, febres biliosas; Baglivius, febres malignas vel mesentericas; Hoffmannus, febres ardentes nec non cholericas, nominant.

A

dae,

dae, malignae, remittentis, diarrhoeae, dysenteriae, vel etiam febris intermittentis, diversis formis sepe ostendunt, humores tamen in omnibus maxime ad putredinem tendere *, et analogiam inter omnes manifestam satis esse †.

Hujus

* In febribus autumnalibus, qualescunque sint, humores maxime ad putrescentiam tendunt, ob praegressum aestatis calorem. (Huxham de aëre et morbis epidemicis.)

† Summa propinquitas inter omnes hos modo memoratos morbos videtur intercedere. (Cleghorn, p. 123.) Epidemic morbi, qui mensibus Julio, Augusto, et Septembri, in Hungaria, quae Europæ calidissima regio est, grassantur; cum his, qui in Guineæ oris, et in Indis Orientalibus et Occidentalibus, quae regiones præ ceteris morbos faciunt, prorsus iidem sunt, scilicet, febres malignae, remittentes, et intermittentes, dysenteriae, et diarrhoeae. (Krameri obs. de climate Hungar.) Vide Pringle obs. part 3. c. 4. § 4. p. 203. and Monro's diseases of British military hospitals, p. 154. 155.

Est ḥ. Καῦσος tertianæ febri ὀπογενης, ut qui ab iisdem causis, eodem anni tempore et iisdem corporibus, provenit, a quibus et tertianæ febres excitari solent. In tertiana intermittente, primum rigor, deinde απυρεξία est; verum ardentis exacerbationes nullo cum rigore fiunt, nec unquam integre solvuntur, sed modice tantum remittunt. (Gorracus diff. in voce καῦσος.) Vide Pringle's obs. part 3. c. 4. § 2. p. 186.

In regionibus humidis, si tempestates adversae sunt, febres intermittentes, non solum incipientes signa putredinis praebent, sed male curatae, in febrem malignam vertuntur, cum petechiis, maculis lividis, vel viscerum sphacela. Porro, quæcunque

BILIOSIS PUTRIDIS. 3

Hujus dicti veritas clarius patebit, si fere imperceptibiles gradus, quibus diversae species, inter se proprius accedunt, perpendamus; et quam saepe eveniat, ut febris continua in remittentem, inde in intermittentem vertatur, vel, prava curatione adhibita, contrarium ordinem sequatur, consideremus *.

HAEC igitur varietas non tam oriri videtur ab cunque medicamenta in intermittentibus profundit, efficacissima adversus putredinem sunt. (Pringl. append. exp. 13.)

Febres in Indis Occidentalibus, cum signis inflammationis ultra primas 24 horas, raro apparent; postea enim vel putridae, vel malignae, vel nervosae fiunt. Eaedem etiam, primo in remittentes et deinde in intermittentes, non raro subsident. (Essay on the more common West-India diseases, by a physician, p. 24. 25.)

In Caroli-oppido, exeunte mense Junio, anno 1732, cum nulla Aura per aliquot hebdomas aestum torrentem refrigerasset, adeo saeviebat febris maligna biliosa, et tam acuta et pestifera erat, ut multis, post diem secundum vel tertium, mortifera esset. A coeli vero temperie in frigidorem versa, mitescit, et in febrem intermittentem mutabatur. (Moutriei dissert. med. inaug. p. 8. 9.) Hyeme appropinquante, febris haec semper mitescit, sensimque in intermittentem vertitur. Ibid.

* Si febris, in calore intermittentis, admodum vehemens est, prava eam curatio in acutam continuam facile mutat. Nonnulli vero epidemici intermittentes, in certis coeli statibus, circa initia, febris ardentis speciem praeseferunt, quae mox deinde in quotidianas aut tertianas eunt; nec e contrario raro quotidianae, calida in principio curatione, in ardenter febrem commutantur. (Huxham on fevers, p. 19. 20.)

harum specierum differenti natura, quam ab ea-
rundem, quarum natura communis est, majori vel
minori vehementia. Quae vehementiae diversitas,
a vi et numero diversarum caifarum, eas efficien-
tium, pendet, siquidem conatus naturae malo
physico, seu periculo, sunt proportionales *. Et
auctores, vel pro earum typo, vel pro symptomati-
bus dominantibus, diversa nomina iis attribue-
runt.

ITAQUE, si est febris continua putrida, cum
nullis paroxysmis aut exacerbationibus, sed a
principio ad finem unicam accessionem habet;
est *synochus biliosa* GALENI †, seu *synochus putrida*
RIVERII ‡.

Si nullam habet intermissionem, sed alternis
diebus exacerbatur, cum exiguo aut nullo frigore,
praeterquam in initio morbi, est *tritaeophobia* **.

* Accessio est brevior aut longior, permultam majoris ac
minoris obtinens differentiam, vel propter quantitatem et qua-
litatem ipsius bilis, vel propter aegri vires, vel propter pia-
fentem tunc in aegro corpore dispositionem. Bilis enim copi-
osior, longiore, quam paucior, efficit accessionem; tenuis, brevi-
orem, quam crassa. Sic vero et vires validiores, breviorem,
imbecilliores longiore. Et corporis dispositio rara quidem,
breviorem, densa vero longiore. (Charter. Galen. de dif.
feb. 1. z. c. 3.)

† Ibid. c. 1. z. de crisibus, cap. 6.

‡ Prax. med. l. 17. c. 2.

** Bagliv. de prax. med. c. 9. p. 54.

Amphimerina, autem, est febris remittens, paroxysmis quotidianis vespertinis *.

Haemitritaea porro dicitur, in qua, etiamsi singulis diebus accessiones invadunt, tamen uno die acutior febris est, duplicato etiam horrore, altero vero mitior †.

VERUM harum febrium differentiae a pravis symptomatibus quoque desumuntur. Quando igitur extrema frigent, et tota cutis exsanguis, frigida, et cadaverosa videtur, dum calor summus interiora occupat, cum siti, linguae siccitate, moerore, et anxietate, *Lypivia febris* GALENO appellatur ‡.

Si anxietas et animi dejectio, quae plerumque in initio paroxysmi eveniunt, usque ad lipothytmiam augentur, cum cardialgia, summa virium prostratione, et contractione pulsuum, est *Febris syncopal is AVICENNAE* ||.

Elodes dicitur illa febris, in qua sudores perpetuo funduntur, quibus fere sempermadent aegrotantes **

Epiala, quando, eodem tempore, per universum corpus, in minimis punctis, passim, calor et frigus alternatim sentiuntur ††. Si febris est con-

* Sauvag. nos. method. claf. 2. ord. 2. gen. 6.

† Hippoc. Coi sect. 7. de morb. vulg. l. 1.

‡ Ibid. l. 2. c. 4.

|| Lib. 4. fen. 1. tract. 2. cap. 53.

** Galen. com. in iii. epidem. sect. 3. sent. 37.

†† Galen. de dif. feb. l. ii. c. 6. lib. de inacq. temp. cap. 8.
tinua,

tinua, raro singulis, saepius alternis diebus remittens, cum frequentibus aegritudinibus, nausea, vomituque fere perpetuo, *Tritaeopha affodes* nuncupatur *.

Si febris est ardens, et praeter nauseam, vomitumque biliosum, tormina, tenesmus, dejectiones fuscae, virescentes, vel atrae, putridae, foetidissimae, accedunt, *Dysenteria atrabilaria* appellatur †.

Si his symptomatibus gravibus, modo memoratis, aurigo, aut cutis decoloratio, circa tertiam, ab initio morbi, vel quartam diem, supervenit, est *Febris ietterodes*, seu *Febris flava* Indorum Occidentalium ‡.

Si illa ardoris febris species sese ostendit, ubi vomitus, singultus, tensio, calor dolorque acutissimus, in tota ventriculi regione saeviunt; si quietissimi sunt aegri, corpora sua jactant, manibus tremunt, moerent, et nimis calida per os assumpta, nullum in ventriculo caloris sensum edunt, *HIPPOCRATI Typhos* vocatur ||. Deni-

* Lancif. de non. palud. effluv. l. ii. epid. ii. c. 3.

† Foeſ. Hipp. § 2. p. 191.

‡ Si febris flava a remittente vel intermittente distingueda esset, sola discrimina, omnium signorum vehementia, majorque febris vis, eo tempore ingruens, quo etiam plus remissionis fore, aliquis credidisset, dabat. Uterque febris ab iisdem propemodum notis incipiebat; inderdum, sed ratus, cum horrore. Vide obſervat. Huckii a Pringelio relatam, part 3. c. 4. § 4. p. 205.

|| Chart. Hippoc. de intern. affect. c. 41.

que,

que, si febris ardens etiam contagiosa est, cum petechiis ad peripheriam corporis in forma macularum apparentibus, *Febris maligna vel petechialis nuncupatur* *.

HAE sunt hujus morbi varietates, quibus solis memoratis, satis patet, etiamsi auctores mire nomina multiplicaverunt, tamen, Dei gratia, numerum morborum non augeri.

LONGIUS quam utilius hoc opusculum foret, si de singulis seorsim tractarem; nec necessarium quidem videtur; quoniam eadem fere omnibus convenient remedia, quorum nonnulla ex medici judicio magis vel minus solummodo varianda sunt †. Universas igitur sub *Febris biliosae putridae* communis nomine tractare decrevi, quae febris continua est, cum exacerbationibus plerumque, interdum tamen sine iis. *Putrida* autem haud inepte dicitur, quoniam a naturali statu humores multum degenerantes, in putrescentem naturam maxime tendunt. *Biliosa* vero, ob bilis copiam, sursum de-

* Junceri conspect. med. theoret. pract. tab. 70. 72.

† Etsi variae sunt febris continuae putridae species, earum tamen omnium curationem simul describere statuimus, quod eadem fere omnibus convenient remedia, quorum nonnulla secundum magis et minus tantum varianda sunt; quod in medici judicio et artis usu, magis quam praecepsis particularibus, dependet. River. prax. med. l. 17. c. 2. Vide Cleghorn's diseases of Minorca, p. 170.

orfumque ejici, in hoc morbo solitam, nuncupatur *.

HISTORIA MORBI.

HIC morbus circa medium autumnum, vel ci-
tius, in regionibus calidis, fere semper gra-
fari incipit, et desinente coeli calore, definit: diu-
turnior vero vel brevior esse, pro varia temporis
facie, consuevit; et ob eandem quoque causam
faevior aut mitior; aliquando, alio etiam anni tem-
pore, unum aut alterum hominem praeter con-
suetudinem, petit.

VITIA plerisque communia, prout in functio-
nibus vitalibus, naturalibus, animalibus, aut in
qualitatibus sese ostendunt, ordine quodam me-
morabo.

IN *functionibus vitalibus* pulsus febrilis, inae-
qualis, et inordinatus, respiratio frequens, densa
et anhelosa est.

* Aestate sanguis adhuc viget, sed et bilis exaltatur, per aestas-
tem etiam ac autumnum bile corpus abundat; autumno autem
atra bilis plurima est, et fortissima. Hippoc. lib. de nat.
hom. § 14.

In omnibus putridis, malignis, et petechialibus febribus,
materies biliosa maxime sine dubio abundat. Huxham on fe-
vers, p. 112.

Peritissimus Lanio, bilem majori copia, mense Julio, quam
Januario, fluere, observavit. Robison on the virt. and operat.
of med.

B I L I O S I S P U T R I D I S . 9

In naturalibus, firmiorum ciborum, praesertim carnium et juscularum, nausea, frigidarum et subacidarum potionum, ingens desiderium sunt ; praeterea, vomitus bilis, dejectiones biliosae, oris et cutis halitus male olens, urina varia redditur.

In animalibus, anxietas, perpetua corporis quietudo, virium prostratio, laffitudo summa, vigilia fere continua, vel sopor, et per insomnia follicitae imagines turbant ; mentis aberrationes, animi impatientia, delirium, phrenitis, coma, convulsio, nascuntur.

POSTREMO, in *qualitatibus* ; in initio sunt frigus et horrores, sine tremore, sed qui, a levi situs mutatione, facile redeunt. Huc protinus accedit, calor cutis summus, mordax, in diversis locis inaequalis, atque etiam circa praecordia in ardorem auctus, in extremitatibus saepe remissior, imo aliquando in frigus versus. Dolor capitis et lumborum, oris et faucium aestus maximus est. Lingua arida, sicca, oculi rubri, auriginosi, cutis quoque auriginosa et decolorata, et in morbi declinatione, maculae purpureae, lividae, in diversis corporis partibus apparent.